
































2

规划及规划环境

影响评价符合性分析
无

其他符合性分析

1、用地规划相符性分析

本次扩建项目位于广东省广州市南沙区东涌镇马克村马

发街 9号，根据东涌镇人民政府出具的选址用地意见，项目

用地为历史遗留工业建筑，符合有关要求。

2、与《产业结构调整指导目录（2024年本）》（中华

人民共和国国家发展和改革委员会令第 7号）与《关于印发

<市场准入负面清单（2022 年版）>的通知》（发改体改规

〔2022〕397号）的相符性分析

本次扩建项目属于《国民经济行业分类》（GB/T

4754-2017）中的 C3039 其他建筑材料制造，根据《产业结
[...]
污染物产生情况 污染物排放情况

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水

CODCr

1094.31

200 0.219 90 0.098

BOD5 100 0.109 20 0.022

SS 150 0.164 60 0.066

NH3-N 20 0.022 10 0.011

总磷 4.0 0.004 0.5 0.001

动植物油 50.0 0.055 10 0.011

LAS 10 0.011 5 0.005

②车辆冲洗废水W2

本次扩建项目原料天然原砂的运输采用载重汽车，车辆轮胎会粘带泥沙，

为满足广州市市政道路清洁要求，确保净车上路，每天会对进出厂区的运输

车辆进行冲洗。参照广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）“表 A.1 服务业用水定额表”中的“汽车修理与维护—大型车

（手工洗车）用水定额先进值为 20L/辆·次”，本次扩建项目运输车辆采用

高压水枪进行冲洗，清洗过程相对专门维护清洗更简单，用水量不会大于该

用水系数，则运输车辆冲洗用水定额保守取值 20L/辆·次。本次扩建项目每

年进出厂区的运输车辆约 9000辆，则运输车辆清洗用水年用量为 180.0t/a（约

0.6t/d）。本项目车辆冲洗废水的产污系数按 0.9计，因此车辆冲洗废水的产

生量为 162t/a（约 0.54t/d）。

车辆冲洗废水中主要污染因子为 SS，依托现有项目设置的容积为 150m3

沉淀池进行沉淀处理后回用于车辆冲洗，不外排。因此本次扩建项目 180t/a 的

车辆冲洗用水中包括 162t/a的回用水和 18t/a的车辆清洗补充用水。



89

本项目车辆清洗废水的产生浓度参考《广州市维意建材有限公司年产 10

万立方米混凝土建设项目环境影响报告表》（批复文号：穗（荔）环管影〔2016〕

114号）、《广州市维意建材有限公司年产 10万立方米混凝土建设项目竣工

环境保护验收监测报告表》（荔环境监测（验）字〔2017〕第 031号）以及

其验收批复（穗（荔）环管验〔2017〕55号）中的污染源监测数据（监测报

告编号：QHT-WNA20190124039），类比项目的搅拌机和运输车辆冲洗废水

SS的产生浓度约为 1850mg/L，因此本次扩建项目车辆清洗废水 SS的产生浓

度取 1850mg/L。参考《污水处理厂平流式沉淀池的设计》（内蒙古石油化工，

2013年第 5期）中沉淀池对悬浮颗粒的去除率一般为 50%~60%，本次扩建项

目取 55%，即沉淀池对 SS的去除率为 55%，则车辆冲洗废水经沉淀池沉淀处

理后 SS的回用浓度为 832.5mg/L，车辆冲洗废水经沉淀池沉淀处理后回用于

车辆冲洗，不外排。

（2）排放口基本情况

本扩建项目废水排水口为生活污水排放口，属于一般排放口。

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型编

号

名

称
工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
总磷、

动植物

油、LAS
等

直接

进入

江

河、

湖库

等水

环境

间断

排放，

但不

属于

冲击

型排

放

/ /

隔油

隔渣+
三级

化粪

池+一
体式
SBR
处理

法

WS-01 是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放



90

表 4-19 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

地理坐标

废水

排放

量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1

生活

污水

排放

口
WS-01

经度：
E113°26′01.314″

纬度：
N22°50′52.079″

0.109
4

直接

进入

江

河、

湖库

等水

环境

间断

排

放，

但不

属于

冲击

型排

放

昼

间、

夜间

西

沥

水

道

CODCr 90

BOD5 20

SS 60

NH3-N 10

总磷 0.50

动植

物油
10

LAS 5

表 4-20 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1
生活污水

排放口
WS-01

CODCr

广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段一级标准

90

BOD5 20

SS 60

NH3-N 10

总磷 0.50

动植物油 10

LAS 5

表 4-21 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 WS-01 生活

污水

废水量 / 3.648 1094.31

CODCr 90 0.000328 0.098

BOD5 20 0.000073 0.022

SS 60 0.000219 0.066

NH3-N 10 0.000036 0.011

总磷 0.5 0.000002 0.001

动植物油 10 0.000036 0.011

LAS 5 0.000018 0.005



91

（3）污水处理设施的可行性分析

①本次扩建项目车辆冲洗过程产生的车辆清洗废水依托现有项目设置的

沉淀池沉淀处理后，回用于车辆冲洗，不外排。参考《污水处理厂平流式沉

淀池的设计》（内蒙古石油化工，2013年第 5期）中沉淀池对悬浮颗粒的去

除率一般为 50%~60%，本次扩建项目取 55%，即沉淀池对SS的去除率为 55%，

则车辆冲洗废水经沉淀池沉淀处理后 SS的回用浓度为 832.5mg/L。

参考《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）“表 1

城市杂用水水质基本控制项目及限值”中“冲厕、车辆清洗”对悬浮物 SS水

质无要求，因此经沉淀池沉淀处理后的车辆冲洗废水回用于车辆冲洗可满足

要求。

②本次扩建项目新增的生活污水（含厨房含油废水）通过新增的隔油隔

渣池，然后依托现有项目的废水治理设施，经“三级化粪池”预处理后，排

入自建一体式污水处理设施（一体式 SBR处理法）进一步处理达标后排入马

克涌。本次扩建项目新增的生活污水产生量为 3.648 m3/d、1094.31 m3/a，扩

建后全厂生活污水的产生量为 14.592 m3/d、4377.51 m3/a。现有项目设置的废

水处理设施处理能力为 18m3/d（5400m3/d），因此本次扩建项目建设后，全

厂生活污水的年产生量占废水处理设施处理能力 81.1%，可满足生活污水处

理需求。

员工生活污水中主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、NH3-N、SS、总磷、

动植物油、LAS等，经隔油隔渣池、三级化粪池、自建一体式污水处理设施

（一体式 SBR处理法）处理后，排入马克涌，汇入西沥水道，最后进入蕉门

水道。出水水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准限值要求进行达标排放。

隔油隔渣池：隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油

废水中可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流

式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，

在流动中油品上浮水面，由集油管流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油

及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处



92

理的废水则溢流排出池外，进行后续处理。

三级化粪池：三级化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，是将生活

污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物，其原理是固化物

在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物

体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

一体化污水处理装置：本项目自建一体式污水处理设施的工作原理为一

体式 SBR处理法，又称间接式活性污泥法。在较短的时间内把污水加入反应

器中，并在反应器充满水后开始曝气，污水里的有机物通过生物降解达到排

污要求后停止曝气，沉淀一定时间将上清液排出。过程可概括为：短时间进

水-曝气反应-沉淀-短时间排水-进入下一个工作周期，也可称为进水阶段—加

入底物、反应阶段—底物降解、沉淀阶段—固液分离、排水阶段—排上清液

和待机阶段—活性恢复五个阶段。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）

中的“表 34 陶瓷砖瓦工业排污单位废水污染防治可行技术”，对于排入外

环境的生活污水的污染防治可行技术为“生物处理技术（普通活性污泥法 A/O

法、接触氧化法、MBR法等）”。

本次扩建项目产生的生活污水经“隔油隔渣+三级化粪池”预处理后，排

入自建一体式污水处理设施（一体式 SBR处理法）进一步处理，达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，排入

马克涌，汇入西沥水道，最后进入蕉门水道。该自建一体式污水处理设施采

用的是一体式 SBR处理法（即序批式活性污泥法），为可行技术。

（4）废水环境影响分析结论

本次扩建项目产生的外排废水为员工生活污水，经“隔油隔渣+三级化粪

池”预处理后，排入自建一体式污水处理设施（一体式 SBR处理法）进一步

处理后，排入马克涌，汇入西沥水道，最后进入蕉门水道。外排员工生活污

水的排放浓度满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的限值要求，对周边的地表水环境影响较小。因此，本次

扩建项目产生的外排生活污水排放对周围地表水环境的影响不大。



93

三、噪声

（1）预测模式

本项目根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）“8.5.2 预

测和评价建设项目在施工期和运营期厂界（场界、边界）噪声贡献值，评价

其超标和达标情况”，因此，对本项目运营期厂界（场界、边界）噪声贡献

值进行预测和评价。按照《环境影响评价技术导则 声环境（HJ2.4-2021）》

中附录 A和附录 B给出的预测方法进行预测：

①预测步骤：首先，采用点声源无指向性几何发散衰减的基本公式计算

室内点声源附近至室内建筑边界经过几何发散衰减后的声压级；再通过室内

声源等效为室外声源公式进行换算，并叠加多个声源在室外建筑边界的声压

级；最后采用点声源无指向性几何发散衰减的基本公式计算从建筑边界至工

业企业厂界经过几何发散衰减后的声压级，并计算本项目声源在预测点厂界

产生的噪声贡献值。

②室外点声源无指向性几何发散衰减的基本公式如下：

Lp(r) =Lp(r0) −20lg(r/r0)

式中：Lp(r) —预测点处声压级，dB；

Lp(r0) —参考位置 r0 处的 声压级，dB；

r—预测点距声源的距离；

r0 —参考位置距声源的距离。

③本次扩建项目室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算，声

源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下列公式近似

求出：

Lp2 =Lp1−( TL + 6 )

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2 —靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。



94

图 4-3 室内声源等效为室外声源图例

④按下列公式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声

压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

L
iP

ijPTL

式中：Lp1i (T) —靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

⑤拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）按下列公式进行计算：

)]1010(1lg[10
1

1.0

1

1.0 



M

j

L
j

N

i

L
ieqg

AjAi tt
T

L

式中：Leqg —建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

ti—在T 时间内 i 声源工作时间，s；

M—等效室外声源个数；

tj—在T 时间内 j 声源工作时间，s。

（2）评价标准

本次扩建项目东、南、北厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）的 2类标准[昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)]；西厂界

噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 4类标准[昼

间≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)]；

（3）工业企业噪声源强调查

扩建项目营运期主要噪声源为生产设备等设备运行时的噪声，本次扩建

项目的产生噪声源的设备均在室内，类比同类型项目，项目主要设备产生的噪



95

声声级约为 75~80dB（A），本扩建项目主要噪声源强见下表 4-22。

表 4-22 扩建项目噪声污染源强核算结果及相关参数一览表（dB(A)）

序号 生产线 设备 数量 单位

噪声源

强 dB
（A）

核算

方法

声源类型

（频发、偶

发等）

持续时

间（h）

距各预测点距离

（m）

东

边

界

南

边

界

西

边

界

北

边

界

1

烘干砂

生产线

上料仓 1 台 75 类比 频发 7200 106 83 23 43